
COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 30 martie 2009

de numire a doisprezece membri ai Comitetului consultativ european pentru statistică

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2009/304/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia nr. 234/2008/CE a Parlamentului
European și a Consiliului din 11 martie 2008 de instituire a
Comitetului consultativ european pentru statistică și de abrogare
a Deciziei 91/116/CEE a Consiliului (1), în special articolul 4
alineatul (1) litera (a),

în urma consultării Consiliului,

în urma consultării Parlamentului European,

întrucât:

(1) Comitetul consultativ european pentru statistică este
alcătuit din 24 de membri.

(2) În temeiul articolului 4 alineatul (1) din Decizia nr.
234/2008/CE, doisprezece membri sunt numiți de către
Comisie, în urma consultărilor cu Parlamentul European
și cu Consiliul.

(3) Statele membre au pus la dispoziția Comisiei o listă de
candidați cu un nivel înalt de calificare în domeniul
statisticii.

(4) La numirea celor doisprezece membri respectivi, Comisia
face eforturi să garanteze că ei asigură o reprezentare
echitabilă a utilizatorilor, a respondenților și a altor
părți interesate din sectorul statisticilor comunitare
(inclusiv comunitatea științifică, partenerii sociali și
societatea civilă),

DECIDE:

Articolul 1

Persoanele enumerate în anexă sunt numite în cadrul Comi
tetului consultativ european pentru statistică, în calitate de
membri, pentru o perioadă de cinci ani.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 30 martie 2009.

Pentru Comisie
Joaquín ALMUNIA

Membru al Comisiei

ROL 84/44 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31.3.2009

(1) JO L 73, 15.3.2008, p. 13.



ANEXĂ

Karl Andrea FEMRELL

Ladislav KABÁT

Lea KAUPPI

Irena E. KOTOWSKA

Denise Anne LIEVESLEY

Hristina MITREVA

Luca PAOLAZZI

Robert ROCHEFORT

Julio RODRĺGUEZ LÓPEZ

Ineke STOOP

Hartmut TOFAUTE

Brendan WALSH

RO31.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 84/45


